EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO PARA APRESENTAÇAO DE PROPOSTAS -
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO N° 1/2021.

O MUNICÍPIO DE JUPIÁ, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ n° 01.593.132/0001-37, com sede á Rua Rio Branco, 320, Centro,
Jupiá – SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDELIRIO LOCATELLI DA
CRUZ, brasileiro, inscrito no CPF sob o n° xxx.207.xx9-xx, residente e domiciliado em Jupiá –
SC, TORNA PÚBLICO a abertura do processo de Chamada Pública – Credenciamento, para
aquisição de GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO SEM LICITAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, de acordo com a RESOLUÇAO FNDE nº 26 de 17/06/2013,
RESOLUÇÃO FNDE 4 DE 02/04/2015, e programa federal PNAE fundamentada nas
disposições da lei N° 11.947/2009 bem como pelas demais disposições:

1.1 O presente Edital e seus anexos estão disponíveis no Site da Prefeitura Municipal de Jupiá

no seguinte endereço: www.jupia.sc.gov.br – LICITAÇÕES – DISPENSA E/OU
CHAMAMENTO PÚBLICO.

1.1.1 Fazem parte do presente edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I - PLANILHA MÉDIA DE CONSUMO MENSAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DE
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR;
ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE
ALIMENTAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR;
ANEXO III – ITENS DO EDITAL;

1.2 Os interessados individuais deverão encaminhar suas propostas, preferencialmente

conforme Modelo no Anexo II, em envelope lacrado, acompanhado de:

 Cópia do CPF – Cadastro de Pessoa Física;
 Cópia do DAP – Declaração de Aptidão ao PRONAF, cópia acompanhada da original e/ou

autenticada no cartório de registros;
 Extrato da DAP Física do agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 (sessenta)

dias;
 Comprovante de Regularidade para com a Fazenda Estadual;
 Comprovante de Regularidade para com a Fazenda Federal;
 Comprovante de Regularidade para com a Fazenda Municipal; e
 Cópia do comprovante de residência.
 Declaração Simples de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de

produção própria.

Toda a cópia de Documento, caso não seja autenticada em Cartório de Registro, deverá ser
acompanhada de seu Original, para a devida autenticação por um dos Membros da Comissão
de Licitação desta Municipalidade.

Toda a documentação exigida no Item 1.2 deverá se inserida em um envelope distinto,
devidamente com suas datas de validade em dia, com o seguinte endereçamento:

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2021
Município de Jupiá – SC
Rua Rio Branco, 320, centro
Jupiá – SC

PROPONENTE:

1.2.1 Os grupos formais deverão encaminhar suas propostas, preferencialmente conforme
Modelo no Anexo II, em envelope lacrado, acompanhado de:

 Cópia do CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica;
 Cópia do DAP Jurídica - Declaração de Aptidão ao PRONAF, cópia acompanhada da

original e/ou autenticada no cartório de registros;
 Extrato da DAP Jurídica para associações e cooperativas, emitido nos últimos 60

(sessenta) dias;
 Comprovante de Regularidade para com a Fazenda Estadual;
 Comprovante de Regularidade para com a Fazenda Federal;
 Comprovante de Regularidade para com a Fazenda Municipal;
 Comprovante de Regularidade Trabalhista – CNDT;
 Comprovante de Regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço –

FGTS;
 Cópia(s) do Estatuto e Ata de Posse da atual Diretoria da entidade registrada no órgão

competente, cópia acompanhada da original e/ou autenticada no cartório de registros;
 Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos

associados/cooperados;
 Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação

Escolar, assinado pelo seu representante legal; e
 Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento

do limite individual de venda de seus cooperados/associados devidamente com suas datas
de validade em dia.

Toda a cópia de Documento, caso não seja autenticada em Cartório de Registro, deverá ser
acompanhada de seu Original, para a devida autenticação por um dos Membros da Comissão
de Licitação desta Municipalidade.

Toda a documentação exigida no Item 1.2.1 deverá se inserida em um envelope distinto,
devidamente com suas datas de validade em dia, com o seguinte endereçamento:

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2021
Município de Jupiá – SC
Rua Rio Branco, 320, Centro
Jupiá – SC

PROPONENTE:

1.3 As pessoas serão recebidas a partir das 07hs50min do dia 08 de junho de 2021.

1.4 O julgamento será realizado pela Comissão Permanente de Licitações, na data de 08 de

junho de 2021 às 08hs00min. Os interessados poderão se fazer presentes a Sessão, não
sendo, no entanto, requisito para admissão de sua participação no certame.

1.5 O critério de julgamento adotado será o de CHAMADA PÚBLICA - CREDENCIAMENTO,

Os critérios de seleção ainda obedecerão ao disposto na RESOLUÇAO FNDE N° 26, DE
17 DE JUNHO DE 2013, RESOLUÇÃO FNDE 4 DE 02 DE MAIO DE 2015, fundamentada
nas disposições da lei n° 11.947/2009, e subsidiadamente, na lei 8.666 de 1993, no que
couber.

1.6 As propostas deverão observar os anexos do Edital, observando-se os valores unitários e

totais máximos informados.

1.7 Os recursos financeiros são provenientes de transferência do FNDE - PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, para o exercício de 2020 e/ou 2021.

1.8 Aplicam-se, subsidiariamente, no que couber, as disposições legais aplicáveis as licitações,

especialmente as previstas na Lei 8.666 de 1993, e atualizações.

Jupiá SC, 18 de maio de 2021.

VALDELIRIO LOCATELLI DA CRUZ
Prefeito Municipal

Visto e aprovado pela Assessoria Jurídica.

JORGE MATIOTTI NETTO
Assessor Jurídico
OAB 17879-B/SC

ANEXO I

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021.
PLANILHA MÉDIA DE CONSUMO MENSAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR

RURAL, PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
Consumo meses:
MARÇO; MAIO; JUNHO; JULHO; AGOSTO; SETEMBRO; OUTUBRO; NOVEMBRO; e DEZEMBRO (1ª quinzena).

Mês Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
Produto
Quantidade consumo
mês

fornecimento Semanal
Mês Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Produto
Quantidade consumo
mês

Produto
fornecimento Semanal
Jupiá – SC, xxxxxxx de xxxxxxxxxxxxxx de 2021.

VALDELIRIO LOCATELLI DA CRUZ
Prefeito Municipal

ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL DE JUPIÁ

– SC, PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021.

Item Descrição do produto Unidade  Quantidade

un.
Valor Unitário

Máximo R$
Valor total

proposta R$

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$

Valor total da proposta, extenso R$: xxxxxxxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx);
Validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias;
Do pagamento: conforme recebimento de Recursos do FNDE, para o exercício de 2020 e/ou 2021;
Da entrega: conforme a necessidade diária da Prefeitura Municipal de Jupiá;
Local e data, xxxxxx de xxxxxxxxxxxxxxxx de 2021.

____________________________
Nome e Assinatura responsável
CPF/CNPJ

Dados Bancários para o pagamento, quando for devido.

ANEXO III – ITENS DO EDITAL.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021.

SERÁ DISPONIBILIZADO NA FORMA DIGITALIZADA E PUBLICADA NA INTERNET,
SERÁ SALVO ARQUIVO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS EM SISTEMA BETHA AUTO-
COTAÇÃO NA VERSÃO 2.0.26 E PUBLICADO NA INTERNET. AMBOS CONTENDO
DESCRIÇÃO DOS ITENS, SEUS QUANTITATIVOS E SEUS PREÇOS UNITÁRIOS
MÁXIMOS.

A PUBLICAÇÃO NA INTERNET SERÁ EFETIVADA NO SITE – www.jupia.sc.gov.br –
LICITAÇÕES.

LINK PARA O DOWNLOAD DO Betha AutoCotação:

http://download.betha.com.br/versoesdisp.jsp?s=33&rdn=200720161843